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Değerli bilim insanları,  

17 - 18 Aralık 2018 tarihleri arasında İstanbul Bilim ve Akademisyenler Derneği tarafından organize edilerek 
Trakya Üniversitesi, Yalova Üniversitesi, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, İstanbul Üniversitesi, 
Sakarya Üniversitesi, Sağlık Bakanlığı, Bilim Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, Çalışma Sosyal Hizmetler ve 
Aile Bakanlığı tarafından destelenen 3. Uluslararası Sosyal Beşeri Ve Eğitim Bilimleri Kongresi’nde sizlerle 
buluşmuş olmanın mutluluğunu yaşamaktayız. 

Öncelikle 132 sözel bildiri sunumunun yanı sıra 14 poster bildiri  ile kongremize katılım sağlayan değerli bilim 
insanının bir araya gelerek bilimsel ve kültürel birçok birikimlerini paylaşmalarına olanak sağlayan bu ortamın 
yaratılmasında emeği geçen Kongre Başkanı Prof. Dr. Mustafa Ünal’a, Davetli Konuşmacılarımız Prof. Dr. 
Kutluk Kağan Sümer, Prof. Dr. Gülsen Demir ve Prof. Dr. Veysel Demir’e,  Yürütme ve Düzenleme Kurulu 
üyelerimize ve gerek teknik gerekse işletme açısından her türlü katkı ve desteği sağlayan Güven Plus Grup 
Danışmanlık A.Ş.’ye en içten teşekkürlerimizi sunarız. 

“Sosyal Beşeri Ve Eğitim Bilimleri” başlığı altında antropolojiden demografiye, edebiyattan etnolojiye, 
güzel sanatlardan iktisata, pazarlamadan teolojiye gibi daha birçok konuya uzanarak derinlemesine irdeleme 
fırsatı elde edilen çok çeşitli alt temalarıyla konu bütününü farklı yönleriyle ele alabilen geniş bir kapsamda 
oluşturulması planlanan kongremiz başarı ile yürütülmüş ve tamamlanmıştır.  Katılımcılarımıza oldukça 
verimli bir içerik sunabilmek hedefi ile hazırlamış olduğumuz kongre kitabımızın, ileri tarihlerde birçok 
alanda yapılacak olan araştırmalar için de oldukça önemli bir kaynak niteliği taşıdığı düşünülmektedir. Bu 
gururla kongre kitabımızı sizlerle paylaşmanın sevinci ile kongremizi onurlandıran tüm katılımcılarımıza 
şükranlarımızı sunar, bir sonrakini 2019 yılında gerçekleştirmeyi planladığımız 4. Uluslararası Sosyal Beşeri 
Ve Eğitim Bilimleri Kongresi’nde yeniden bir arada olmak temennileriyle sağlık, mutluluk ve başarılarla dolu 
güzel günler dileriz. 

Saygılarımızla.

KONGRE YÖNETİMİ



XXVIII

www.sosyalbeseriveegitimbilimlerikonferansi.org

3.ULUSLARARASI
SOSYAL BEŞERİ VE EĞİTİM BİLİMLERİ KONGRESİ

17-18 ARALIK 2018
HİLTON OTEL • ZEYTİNBURNU, İSTANBUL

3   INTERNATIONAL CONGRESS ON
SOCIAL SCIENCES - HUMANITIES AND EDUCATION

RD

Distinguished Scientists, 

We feel the joy of meeting you in the 3rd International Congress on Social Sciences, Humanities and Education 
organized by İstanbul Association of Science and Academicians on 17-18 December 2018 and supported 
by Çanakkale Onsekiz Mart University, Sakarya University, İstanbul University, Trakya University, Yalova 
University, Ministry of Health, Ministry of Science, Industry and Technology, Ministry of Labor, Social 
Services and Family. 

We would like to pay our gratitude to the Head of the Congress Prof. Dr. Mustafa Ünal who have worked hard 
on creation of this environment that enabled esteemed scientists to come together and share their scientific 
and cultural knowledge and experiences with 132verbal presentations and 14 poster presentations, our guest 
speakers Prof. Dr. Kutluk Kağan Sümer, Prof. Dr. Gülsen Demir and Prof. Dr. Veysel Demir, to the members 
of Executive and Organizing Committee and to Güven Plus Group Counselling Inc. that have provided both 
technical and operational contribution and support.

Many various topics from anthropology to demography, from literature to ethnology, from fine arts to 
economics, from marketing to theology under the title of “Social Sciences, Humanities and Education” have 
been addressed in our successfully completed congress. Our congress book we have prepared with the aim 
of presenting highly productive content to our participants is thought to be an important source for many 
researches to be performed in the field in the future. With the joy of sharing our congress book with you, 
we express our gratitude to all our participants who have honored our congress. Wish you joyful, happy and 
healthy days until meeting in the 4th International Congress on Social Sciences, Humanities and Education to 
be held in 2019. 

Yours Sincerely. 

CONGRESS MANAGEMENT
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KOMİTE VE KURULLAR

KONGRE BAŞKANI
Prof. Dr. Mustafa ÜNAL

KONGRE DÜZENLEME KURULU 
Prof. Dr. Aigul ZABİROVA
Prof. Dr. Bünyamin AYHAN
Prof. Dr. Cengiz ANIK
Prof. Dr. Doğan GÜRSOY
Prof. Dr. Emine DEMİRAY
Prof. Dr. Fatih ÇATIKKAŞ
Prof. Dr. Fatih YÜCEL
Prof. Dr. Giray Saynur DERMAN
Prof. Dr. Ketut ARDHANA
Prof. Dr. Mustafa TALAS
Prof. Dr. Muammer CENGİL
Prof. Dr. Mourad MOULAİ
Prof. Dr. Nezahat GÜÇLÜ
Prof. Dr. Noziran ABDUL GHANİ
Prof. Dr. Rosita HENRY
Doç. Dr. Ayşe TÜRKSOY
Doç. Dr. Gülten HERGÜNER
Doç. Dr. Glenn DAWES
Doç. Dr. Kaya YILDIZ
Doç. Dr. Michael KUYUCU
Doç. Dr. Nur DİLBAZ ALACAHAN
Doç. Dr. Pelin AVŞAR KARABAŞ
Dr. Ayça GÜRKAN
Dr. Yekti MAUNATİ
Dr. Garry COVENTRY
 

YÜRÜTME KURULU 
Prof. Dr. Bülent EKER
Prof. Dr. Ümran SEVİL
Doç. Dr. Çetin YAMAN
Dr. Gökşen ARAS
Dr. Selvinaz SAÇAN
Dr. Sevilay YILDIZ
Av. Fevzi PAPAKÇI
Av. İbrahim DURSUN
Av. Nazmi ARİF
Av. Onur BAYKAN
 
KONGRE SEKRETERYA
Doç. Dr. Ali Serdar YÜCEL
Öğr. Gör. Ozan KARABAŞ
Öğr. Gör. Yavuz ÖNTÜRK
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BİLİMSEL KURUL

Dr. Ali Serdar YÜCEL / Fırat Üniversitesi
Dr. Ali DUYMAZ / Balıkesir Üniversitesi
Dr. Atabey KILIÇ / Erciyes Üniversitesi
Dr. Alper ASLAN / Nevşehir Hacı Bektaşi Veli Üniversitesi
Dr. Ayhan DİKİCİ / İstanbul Teknik Üniversitesi
Dr. Ahmet ÇETİNKAYA / Marmara Üniversitesi
Dr. Ayça GÜRKAN / Ege Üniversitesi
Dr. Ayşe TÜRKSOY / İstanbul Üniversitesi
Dr. Assem Abdel FATTAH / Minya Üniversitesi
Dr. Ayhan AYTAÇ / Trakya Üniversitesi
Dr. Ahmet Fahri ÖZOK / Okan Üniversitesi
Dr. Alpaslan Hamdi KUZUCUOĞLU / İstanbul Yeni Yüzyıl Üniversitesi
Dr. Aigul ZABİROVA / United Arab Emirates University
Dr. Bekir ÇINAR / Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi
Dr. Bekir KOCATAŞ / Adıyaman Üniversitesi
Dr. Bünyamin AYHAN / Selçuk Üniversitesi
Dr. Clemens BEUNGKUM / Berlin School of Economics and Law
Dr. Cumhur ŞAHİN / Bilecik Üniversitesi
Dr. Çetin YAMAN / Sakarya Üniversitesi
Dr. Doğan GÜRSOY / Washington State University
Dr. Ekrem CAUSEVİC / Zagreb Üniversitesi
Dr. Emre DÜNDER / 19 Mayıs Üniversitesi
Dr. Erkut AKKARTAL / Yeditepe Üniversitesi
Dr. Elşen BAĞIRZADE / Azerbaijan State Üniversitesi of Economy
Dr. Elvan YALÇINKAYA / Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi
Dr. Emine DEMİRAY / Anadolu Üniversitesi
Dr. Erdoğan GÜNEŞ / Ankara Üniversitesi
Dr. Enderhan KARAKOÇ / Selçuk Üniversitesi
Dr. Ercan ŞAHBUDAK / Cumhuriyet Üniversitesi
Dr. Fariz AAHMADOV / Azerbaijan Devlet İktisat Üniversitesi
Dr. Faruk ANDAÇ / Çağ Üniversitesi
Dr. Fatih ÇATIKKAŞ / Celal Bayar Üniversitesi
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Dr. Fatih YÜCEL / Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi
Dr. Galip GÜNER / Erciyes Üniversitesi
Dr. Gülten HERGÜNER / Sakarya Üniversitesi
Dr. Glenn DAWES / James Cook University
Dr. Giray Saynur DERMAN / Marmara Üniversitesi
Dr. Garry COVENTRY / James Cook Universtiy
Dr. Galina MİŞKİNİENE / Litvan Dili Enstitüsü - Litvanya
Dr. Gökşen ARAS / Atılım Üniversitesi
Dr. Gülsemin HAZER / Sakarya Üniversitesi
Dr. Havva KAÇAN SOFTA / Kastamonu Üniversitesi
Dr. Halis Adnan ASLANTAŞ / Eskişehir Osmangazi Üniversitesi
Dr. Hayati BEŞİRLİ / Gazi Üniversitesi
Dr. Hasret ÇOMAK / Arel Üniversitesi
Dr. Hatice İÇEL / Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi
Dr. Haluk ŞENGÜN / Bahçeşehir Üniversitesi
Dr. Hülya UZUN / 19 Mayıs Üniversitesi
Dr. Hikmet KORAŞ / Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi
Dr. İbrahim Sena ARVAS / Abant İzzet Baysal Üniversitesi
Dr. İrfan GÜNSEL / Yakın Doğu Üniversitesi
Dr. İlkay ŞAHİN / Erciyes Üniversitesi
Dr. Kaya YILDIZ / Abant İzzet Baysal Üniversitesi
Dr. Kasım KARAMAN / Erciyes Üniversitesi
Dr. Kazım ÖZKAN ERTÜRK / Düzce Üniversitesi
Dr. Kamil KAYA / Süleyman Demirel Üniversitesi
Dr. Kübra GÖKALP / Atatürk Üniversitesi
Dr. Ketut ARDHANA / Udayana University
Dr. Korhan MAVNACIOĞLU / Medipol Üniversitesi
Dr. Mustafa TALAS / Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi
Dr. Mustafa METE / Gaziantep Üniversitesi
Dr. Mustafa AKTAĞ / Erciyes Üniversitesi
Dr. Michael KUYUCU / İstinye Üniversitesi
Dr. Mükerrem ATALAY ORAL / Akdeniz Üniversitesi
Dr. Mikail TEL / Fırat Üniversitesi
Dr. Mehmet BAYANSALDUZ / Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi
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MESLEK ALGISININ ÇALIŞAN PERFORMANSI İLE PSİKOLOJİK İYİ OLUŞ ÜZERİNE 
ETKİSİ: İTFAİYE ÇALIŞANLARI ÜZERİNE BİR ARAŞTIRMA

Metin KAPLAN1, Emine Gül EFE2, Tugay ÖNEY3, Şıh Mehmet BÜYÜKBAŞ4  

1Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Nevşehir / Türkiye 
2-4 Nevşehir Hacı Bektaş Veli Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü İşletme Doktora Programı Nevşehir / Türkiye

Öz: Bu araştırmanın amacı, Malatya Büyükşehir Belediyesi İtfaiye Daire Başkanlığı örnekleminde (n=150) 
çalışanların meslek algılarının çalışan performansı ve psikolojik iyi oluşları üzerindeki etkisini analiz etmektir. 
Araştırma sonuçlarına göre, meslek algısının çalışan performansı ve psikolojik iyi oluş üzerine pozitif yönlü 
ve anlamlı bir etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Meslek Algısı, Çalışan Performansı, Psikolojik İyi Oluş

GİRİŞ ve KURAMSAL ÇERÇEVE

Örgütlerin kompleks iş dünyasında sürekli olarak meydana gelen değişim ve gelişmelere uyum sağlayabilme-
leri, kaliteyi arttırabilmeleri ve değer yaratabilmeleri için bünyesinde barındırdığı bireylerin, her zamankinden 
daha çok inisiyatif kullanmaları ve sorumluluk almaları gerekmektedir. Dolayısıyla yoğun değişim ortamının 
söz konusu olduğu günümüzde, örgütlerin faaliyetlerine etkin şekilde devam edebilmesi ve büyük oranda de-
ğer elde edebilmesi için yeni yönetim tekniklerinden faydalanılması zorunluluğunu beraberinde getirmektedir. 
Gerek bireylerin gerekse örgütlerin performans geliştirme konusunda farklılık ve etkinlik kazanabilmeleri için 
bu yönetim tekniklerinden yararlanma konusunda en kritik etken işgücü kaynağı olarak kabul görmektedir. 
Örgütlerin, çalışanlarının performanslarını arttırabilmeleri için onların mesleklerine ilişkin algılarını belirle-
meleri faydalı olabilir. 

Araştırmanın üzerine gerçekleştiği meslek grubu olan itfaiyecilik üzerinde kısaca durmak itfaiyeciliğin, it-
faiyecilerin özellikleri ve araştırmanın gerekliliği bağlamında yerinde olacaktır. İtfaiyecilik verimliliğin ve 
başarının kişisel olarak gösterildiği, en önemli kaynağın insan olduğu, etkin olarak yerine getirilmesinde men-
suplarının mutlu olmasının önemli olduğu mesleklerden biridir (Gök, 2006: 41). İtfaiyeciler görevlerini yerine 
getirirken yüz yüze gelebilecekleri onlar için diğer birçok mesleğe göre dezavantaj sayılabilecek olumsuz ve 
trajik durumlar psikolojilerini etkilemektir. Bu olumsuzlukların en önemli sonuçlarından biri de strestir (Zafer, 
2016: 12). İtfaiyeciler karşı karşıya oldukları psikososyal stres kaynakları ve fiziksel şartlardan kaynakla-
nan sorunlardan dolayı travma sonrası stres bozukluğu ve ağır depresyon rahatsızlıklarıyla karşı karşıyadırlar 
(Chen ve ark. 2007: 1291). İtfaiye çalışanları da itfaiyeciliği güç bir meslek olarak algılamaktadır. İtfaiyecile-
rin meslekleriyle ilgili genel sorunları: i) yaptıkları işin zorluğuna göre gerekli bilinilirliğine, sosyal statüye ve 
özlük haklarına sahip olmamaları,  ii) mesleki risklerle ilgili endişeleri ve bu risklere rağmen yeterli         sağlık 
ve hayat sigortalarının olmaması, iii) yangın sırasında diğer görevlilerle olan iletişim eksiklikleri, iv) yangın 
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güvenliğini sağlama konusunda gerekli güce sahip olmamaları v) donanımsal ve görevleri sırasında ortaya 
çıkabilecek aksaklıklar, v) koordinasyonla ilgili eksikliklerdir (Gök, 2006: 46). Stres ile çok sık karşı karşıya 
kalmalarının itfaiyecilerin psikolojik dayanıklılıklarını olumlu yönde etkilediği ifade edilebilir (Zafer, 2016: 
79). Bu alanda yapılan araştırmalar itfaiyecilerin psikolojik iyi oluşlarını artırmalarına katkı sağlayacaktır ve 
dolayısıyla itfaiyecilerin mesleki fonksiyonlarının gelişmesini ve toplumların güvenliğinin artmasını da olum-
lu yönde etkileyecektir (Landen ve Wang, 2010: 144).

Örgütsel davranış yazınının dikkat çeken konularından biri, çalışanların mesleklerine yönelik algılarıdır. Mes-
lek, bireylerin geçimlerini sağlamak ve yaşamlarını sürdürebilmeleri için sonradan elde ettikleri becerilerden 
oluşmaktadır. Bireylerin sahip oldukları meslekleri; onların arkadaşları, nerede yaşayacakları, evleneceği kişi 
ve sahip olacağı kazanca kadar seçimlerin belirlenmesinde etkili olmakta ve bireyin konumunu belirlemek-
tedir. Dolayısıyla meslek algısı; mesleğin seçimi, sürdürülmesi ve benimsenerek yaşam tarzı haline büründü-
rülmesinde etkili olan en önemli olgulardan biridir. Meslek algısı, meslek sahibi olan bireylerin kendi kim-
likleri üzerinde etki yaratmakla birlikte bireyin içinde bulunduğu toplum tarafından da algılanmasında etkili 
olduğundan yazında önemli konular arasında yer almaktadır (Macit, 2007: 37). Sosyal statü açısından yüksek 
bir izlenime sahip olan bir meslek, daha prestijli görülmekte ve çalışanların mesleklerine ilişkin algılarını da 
arttırmaktadır (Kuşluvan ve Kuşluvan, 2000). Akalın (2006)’a göre, bireyler yapacakları mesleklerini farkında 
olarak seçtikleri takdirde, meslek algıları da o kadar olumlu yönde gelişmekte ve bireyler yaşama sevinci elde 
etmektedir (Yılmaz ve Tanrıverdi, 2017: 624). 

Meslek olgusu konuya toplum açısından yaklaşan sosyoloji ve özelliklerini, etkilerini bireyi odak noktası 
alarak inceleyen psikoloji alanına girmektedir. İki bilim dalı da birbirinin bulgularından ihtiyaçları ve pratik 
amaçları doğrultusunda faydalanır. Ayrıca meslek olgusunun üzerinde durulduğu diğer disiplinlere yönetim, 
işletme, pazarlama, reklamcılık, turizm vb. örnek olarak verilebilir. Meslek bireysel olarak psikolojik ruh hali-
ni, arkadaş çevresini, gelir durumunu, yaşam tarzını vb. etkiler. Sosyal olarak ise toplumsal hayatlarını, sosyal 
statüsünü yani itibarını sosyal statüsünü etkilemektedir. Bu doğrultuda kişinin mesleğini algılaması, bununla 
birlikte mesleğine dair anlam algılaması, anlamlı bulması, benimsemesi ve sosyal destek algılaması da tüm bu 
etkilere katkı sağlayacaktır (Eke, 1987: 377-379). Mesleğe yönelik algı ile umutsuzluk arasında negatif yönlü 
ilişki tespit edilmiştir (Dinçer ve Yılmaz, 2015: 19) 

Meslek algısı olgusuyla ilgili yapılan literatür taramasında bireylerin meslek algılarını ölçmeye yönelik çok sa-
yıda çalışmaya rastlanmaktadır (Clark, 1967; Sies ve Rogers, 1974; Reeb, 1979; Üredi ve Üredi, 2007; Acat ve 
diğerleri, 2005; Rice ve diğerleri, 1999;Şişman ve Acat, 2003; Üredi, 2006; Yılmaz, Şen ve Demirkaya, 2014; 
Halıcı ve Delil, 2003). Örgütsel davranış yazınında meslek algısı kavramının farklı olgular ile ilişkilendirildiği 
görülmektedir. Üredi ve Üredi (2007) tarafından öğretmenlerin öğretim stillerine bağlı olarak meslek algıları-
nın değişiklik gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. Öğretmenler üzerinde gerçekleştirilen araştırmada meslek algı-
sının iş tatminini pozitif ve anlamlı bir şekilde etkilediği tespit edilmiştir (Bogler, 1999: 30).  Bununla birlikte 
Yılmaz ve Tanrıverdi (2017) tarafından mesleki algı ile kişi-meslek uyumu arasında pozitif ve orta seviyeli bir 
ilişkinin var olduğu belirlenmiştir. Yine Yılmaz ve Tanrıverdi (2017) tarafından yapılan çalışma sonucunda, 
meslek algısı ile stres arasında negatif, örgütsel destek ile pozitif bir ilişkinin varlığı tespit edilmiştir. 
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Her geçen gün bireye verilen önemin artması, çalışma hayatında bireylere verilen sorumluluğun artması, yo-
ğun adapte gerektiren işlerin olması, değişimin meydana getirdiği belirsizlerin artması ve hayat koşulların git-
tikçe çetin bir hale bürünmesi çalışan bireylerin kendi potansiyellerini göstermeleri konusunda engelleyici bir 
rol oynamaktadır. Çalışan bireylerin bu engellerle karşı karşıya kaldıklarında kendilerini gerçekleştirebilmeleri 
için onların potansiyellerini yansıtan olgu ise psikolojik iyi oluştur (Telef, 2013). Psikolojik iyi oluş kavramı 
Ryff tarafından mevcut iyi oluş çalışmalarının duyguları dikkate alma açısından eksik olduğu düşüncesiyle 
literatüre kazandırılmıştır (Ryff, 1989: 1069). Ryff (1989) iyi oluş kavramını bireylerin psikolojik olarak işlev-
selliği bakımından tanımlanmakta ve bu yönde çeşitli kuramları esas alan alternatif bir bakış açısı sunmaktadır 
(Topuz, 2013: 36) Ryff (1989)’in iyi oluş kuramında psikolojik iyi oluşun altı temel boyutu vardır. Bunlar, ken-
dini kabul, olumlu ilişkiler, özerklik, çevre hâkimiyeti, yaşam amacı ve kişisel gelişimdir (Ryff, 1989: 1071).

Psikolojik iyi oluş olgusu, pozitif işlevler gerçekleştiren bireylerin özelliklerini kendisine inceleme konusu ola-
rak seçen kuramların bir araya gelerek oluşturdukları bir bütündür (Özen, 2010).  Ryff, Magee, Kling ve Wing 
(1999)’a göre psikolojik iyi oluş, bireylerin kendisi ve onların yaşamlarının niteliklerini nasıl değerlendirdik-
leri ve yorumladıkları ile ilgili bilgiler vermektedir. Forgeard, Jayawickreme, Kern ve Seligman (2011)’göre 
ise, bireyin kendisini iyi hissetmesinden çok iyi şeyler yapması ve iyi şekilde yaşamını sürdürmesi olarak ta-
nımlanmaktadır. Literatürde psikolojik iyi oluş kavramının değerler (Telef, Uzman ve Ergün, 2013), psikolojik 
sermaye (Hmieleski ve Carr, 2007; Cole, Daly ve Mak, 2009) ,iş-aile yayılımı (Grzywacz, 2000) ve anlamlı iş 
(Keleş, 2017) gibi birçok olgu ile ilişkilendirildiği görülmektedir. 

Performans örgütün hedeflerine katkısı ve yeterlilik derecesine göre ölçülebilen davranış veya eylemlerdir. 
Bu tanımdan örgütün hedeflerinin belirlenmesinin, kritik davranış ve eylemlerin ne olduğunun ve ne derecede 
gösterilmesi gerektiğinin tespitinin öne çıktığı anlaşılmaktadır (Campbell; 1999: 402-403).Performans görev 
performansı ve bağlamsal performans olan iki boyutuyla örgütsel etkinliğe direkt katkı vermektedir.  Teknik 
açıdan gereği gibi yerine getirilen bir iş yapılırken içten gelerek gerekli çaba gösterilmezse ve işbirliği yapıl-
mazsa örgütün tam etkinliğinden söz edilemez (Schmitt ve ark. 2003: 82).

Bireylerin performansları faaliyet gösterdikleri örgütler için büyük öneme sahiptir. Çünkü bir örgütün başarısı 
çalışan bireylerin gösterdiği performanslar ile doğru orantılıdır. Günümüzde artan rekabet ve örgütlerin yapı-
larında meydana gelen değişimler çalışanların öneminin artmasına, ihtiyaçların ve çalışanlara yönelik bakış 
açısının değişmesine neden olmakta ve bu durum çalışanların örgütlerine olan katkılarını arttırabilmek için 
örgütleri bireysel ve mesleki gelişimi arttırmaya yönelik çabalar içerisine girmeye zorlamaktadır (Helvacı, 
2002:167-168).

Literatürde meslek algısı ile çalışan performansı arasındaki ilişkiyi inceleyen sınırlı sayıda araştırmaya rast-
lanılmıştır. Grant bağış toplayan çalışanlar ve cankurtaranlar üzerinde gerçekleştirdiği araştırmada görev an-
lamlılığının performans üzerinde pozitif etkiye sahip olduğunu tespit etmiştir. Kişinin görevinin sosyal etkisi 
ve sosyal değeri algılaması arttıkça bu etki daha da artmaktadır. Böylelikle görev anlamlılığının performansa 
önemli bir katkı sağladığı anlaşılmaktadır (Grant, 2008: 121). Yine iş rolü algıları, sinizm ve algılanan perfor-
mans değişkenleri arasındaki ilişkinin incelendiği çalışmada, iş rolü algıları ile algılanan performans arasında 
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anlamlı bir ilişkinin varlığı tespit edilmiştir (Akçay,2017:476). Dolayısıyla literatürde bu bulgular referans 
alınarak çalışmada meslek algısı ile çalışan performansı ilişkisine dair şu hipotez geliştirilmiştir.

Hipotez 1: Meslek algısı çalışan performansı üzerinde pozitif yönlü ve anlamlı bir etkiye sahiptir.

Muhasebeciler üzerine gerçekleştirilen araştırmada çalışanların meslekleriyle ilgili sosyal destek algıları ile 
psikolojik iyi oluşları arasında pozitif ve anlamlı ilişki tespit edilmiştir. (Daniels ve Guppy, 1994: 1533). Geor-
ge (1978) sosyal statü boyutlarından biri olarak ele aldığı mesleki prestiji psikolojik iyi oluşun yordayıcısı ola-
rak test etmiş ancak mesleki prestijin psikolojik iyi oluş üzerinde anlamlı etkisini ispatlayamamıştır. (George, 
1978: 845). Brough polis ve itfaiyeciler üzerine gerçekleştirdiği çalışmada iş zorlukları ile iş ilişkili psikolojik 
iyi oluş arasında negatif ve anlamlı ilişki, örgütsel zorluklar ile iş ilişkili psikolojik iyi oluş arasında pozitif ve 
anlamlı ilişki tespit etmiştir (Brough, 2005: 130). Arnold ve arkadaşları (2007:199) tarafından sağlık bakım 
çalışanları, Nielsen ve arkadaşları (2008:26) tarafından yaşlı bakım servisi çalışanları ve Keleş (2017: 154) 
tarafından ise, uluslararası bir bankada çalışmakta olan bireyler üzerinde gerçekleştirilen çalışmalarla anlamlı 
iş ile psikolojik iyi oluş arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki olduğuna dair sonuçlara ulaşılmıştır.  Bu bulgular 
doğrultusunda çalışmanın ikinci hipotezi şu şekildedir: 

Hipotez 2: Meslek algısı psikolojik iyi oluşu üzerinde pozitif yönlü ve anlamlı bir etkiye sahiptir.

AMAÇ

Literatürde meslek algısının çalışan performansı ve psikolojik iyi oluş arasındaki ilişkiyi inceleyen sınırlı sayı-
da çalışma bulunmaktadır. Bu doğrultuda literatürdeki boşluğun doldurulması hedeflenmektedir. Bu çalışma, 
Malatya Büyükşehir Belediyesi İtfaiye Daire Başkanlığı’nda çalışmakta olan bireylerin meslek algılarının 
psikolojik iyi oluşları ve performansları üzerindeki etkilerini belirlemeyi amaçlamaktadır. 

KAPSAM

Bireylerin mesleki algılarının psikolojik iyi oluşları ve performansları üzerindeki etkilerini analiz etmek ama-
cıyla yapılan bu çalışmanın evrenini itfaiye sektöründe çalışmakta olan bireyler oluşturmaktadır. Ancak itfaiye 
sektöründe çalışmakta olan bireylerin hepsine ulaşmak mümkün olmadığından örneklem seçim yoluna gi-
dilmiştir. Araştırmanın örneklemini, Malatya Büyükşehir Belediyesi İtfaiye Daire Başkanlığı’nda çalışmakta 
olan bireyler oluşturmaktadır. 

YÖNTEM

Örneklem

Yöneticilerle yapılan görüşmeler neticesinde Malatya Büyükşehir Belediyesi İtfaiye Daire Başkanlığı’nda 234 
çalışan olduğu tespit edilmiştir. Bu bağlamda dağıtılan anket sayısı 234’dür. Geri dönen ve analizlere dahil 
edilen anket sayısı 150’dir.  Anketlerin geri dönüş oranı % 64 olarak gerçekleşmiştir. Bu oranın bu tür araştır-
malar için yeterli bir oran olduğu ifade edilebilir  (Şimşek, Özgener ve İlhan, 2017; Laschinger vd., 2015; Ural 
ve Kılıç, 2005: 43).
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Ölçekler

Meslek algısının bağımsız değişken, psikolojik iyi oluş ve performansın bağımlı değişken olarak kabul edildiği 
araştırma modelinde;

Meslek Algısı Ölçeği: İtfaiye sektöründe çalışmakta olan bireylerin meslek algılarını belirlemek amacıyla Ka-
raman (2008) tarafından geliştirilen ve Yılmaz ve Tanrıverdi (2017) tarafından geçerliliği test edilen Meslek 
Algısı Ölçeği kullanılmıştır. Bu ölçek 5’li likert tipi olup, 7 ifadeden oluşmaktadır (1=Kesinlikle Katılmıyo-
rum, 2=Katılmıyorum, 3=Ne Katılıyorum Ne Katılmıyorum, 4=Katılıyorum, 5=Kesinlikle Katılmıyorum). 
Ölçeğin güvenilirliği açısından dikkate alınan Cronbach’s Alpha katsayısı 0,809 olarak tespit edilmiştir. Ölçek 
bilimsel olarak kabul edilebilir niteliktedir (Nunnally, 1978). Bu doğrultuda ölçeğin güvenilir olduğu söyle-
nebilir.

Psikolojik İyi Oluş Ölçeği: Bireylerin psikolojik iyi oluşlarını tespit etmek amacıyla Diener ve arkadaşları 
(2009, 2010) tarafından geliştirilen ve Telef (2013) tarafından Türkçeye uyarlanan Psikolojik İyi Oluş Ölçeğin-
den yararlanılmıştır. Bu ölçek 5’li likert olup, 8 ifadeden oluşmaktadır (1= Kesinlikle Katılmıyorum; 5=Kesin-
likle Katılmıyorum). Ölçeğin güvenirliği Cronbach’s Alpha katsayısı 0,857 olarak bulunmuştur.

Çalışan Performansı Ölçeği: İtfaiye sektöründe çalışmakta olan bireylerin meslek algılarını ölçmek amacıyla 
Kirkman ve Rosen (1999) tarafından geliştirilen daha sonra Sigler ve Pearson (2000) tarafından kullanılan 
ve Çöl (2008) tarafından Türkçeye uyarlanan Çalışan Performansı Ölçeği’nden faydalanılmıştır. Performans 
ölçeği 5’li likert tipi olup, 4 ifadeden oluşmaktadır. Ölçeğin güvenirliği için kullanılan Cronbach’s Alpha kat-
sayısı 0,823 olarak tespit edilmiştir.

BULGULAR

Demografik Özellikler ile ilgili Bulgular

Araştırma kapsamında değerlendirilen çalışanların demografik özellikleri Tablo-1’ de verilmiştir.



Prof. Dr. Mustafa ÜNAL
Kongre ve Oturum Başkanı

KONGRE YÖNETİMİ
DAVETLİ KONUŞMACILAR

Prof. Dr. Veysel BOZKURT
Davetli Konuşmacı

Prof. Dr. Kutluk Kağan SÜMER
Davetli Konuşmacı

Prof. Dr. Gülsen DEMİR
Davetli Konuşmacı

Prof. Dr. Mustafa ÜNAL
Kongre ve Oturum Başkanı

KONGRE YÖNETİMİ
DAVETLİ KONUŞMACILAR

Prof. Dr. Veysel BOZKURT
Davetli Konuşmacı

Prof. Dr. Kutluk Kağan SÜMER
Davetli Konuşmacı

Prof. Dr. Gülsen DEMİR
Davetli Konuşmacı

299

DAVETLİ KONUŞMACILAR

Tablo 1. Anketi Cevaplayan Katılımcıların Demografik Özellikleri

Demografik Özellikler f % Demografik Özellikler f %

Cinsiyet
Erkek
Kadın
Yaş
18-22 arası
23-27 yaş arası
28-32 yaş arası
33-37 yaş arası
38 ve daha fazla
İş Deneyimi
1 yıldan az
1-5 yıl
5-10 yıl
11 yıl ve üzeri 

138
12

46
24
33
 24
23

23
42
55
30

92.0
8.0

30.7
16.0
22.0
16.0
15.3

15.3
28.0
36.7
20.0

Medeni Durum
Evli
Bekâr
Eğitim Düzeyi
İlköğretim
Lise
Önlisans
Lisans
Lisansüstü
İşletmedeki Pozisyon
Üst Düzey Yönetici
Amir / Müdür
Çavuş / Onbaşı
Diğer

82
68

32
42
28
38
7

5
16
28
101

54.7
45.3

21.8
28.6
19.0
25.9
4.8

3.3
10.7
18.7
67.3

     Tablo-1’deki çalışanların demografik özellikleri ile ilgili araştırma sonuçları incelendiğinde; katılımcıların 
%92’sinin erkek, %8 inin kadın; medeni durum açışından bakıldığında %54.7’sinin evli, %45.3’ünün bekâr; 
yaş aralığı dağılımı açısından incelendiğinde ise; %30.7’sinin 18-22 yaş arası, %16’sının 23-27 yaş arası, 
%22’sinin 28-32 yaş arası, %16’sının 33-37 yaş arası, %15.3’ünün ise 38 ve üzeri bir yaş aralığında olduğu 
görülmektedir. Anketi cevaplayan çalışanların %21.8’inin ilköğretim, %28.6’sının lise, %19’unun önlisans, 
%25.9’unun lisans, %4.8’inin ise lisansüstü eğitimine sahip olduğu tespit edilmiştir.  Ayrıca katılımcıların 
%15.3’ünün 1 yıldan az, %28’inin 1-5 yıl arası, %36.7’sinin 5-10 yıl arası, %20’sinin 11 yıl ve üzeri süre 
ile çalıştığı görülmektedir. Araştırmaya katılanların %3.3’ünün üst düzey yönetici, %10.7’sinin amir/müdür, 
%18.7’sinin çavuş/onbaşı ve %67.3’ünün ise diğer birimlerde çalışan söndürme ve kurtarma elemanları ile 
şoförlerden oluştuğu tespit edilmiştir.

Regresyon Analizi Sonuçları

Meslek algısının çalışan performansı üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla yapılan regresyon analizi sonuç-
ları Tablo-2’de verilmiştir. 
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Tablo 2. Meslek Algısının Çalışan Performans Üzerindeki Etkisine İlişkin Regresyon Analizi Sonuçları

Bağımsız Değişken Stn. 
Edilmemiş b

Stn.
Sapma

b Sig. R2 Düz.          
R2

D-W

F(1-148)= 49.882 .000 ** .252 .247 1.925

Sabit 2.597 .223

Meslek Algısı .425 .060 .502 .000**

* p<0,05; ** p<0,01

Bağımlı Değişken: Çalışan Performansı

Meslek algısı bağımsız değişken ve çalışan performansı ise bağımlı değişken olarak modele girilmiştir. Mo-
del bir bütün olarak 0,01 anlamlılık düzeyinde anlamlıdır (R2= 0.252; F(1-148)= 49.882; p<0.01). Bu modelde 
meslek algısı bağımlı değişken olan çalışan performansındaki değişimin % 25,2’sini açıklamaktadır. Bulgulara 
göre, meslek algısının (β = 0.425; p< 0.01) çalışan performansı üzerinde pozitif ve anlamlı etkiye sahip olduğu 
saptanmıştır. Bu nedenle H1 hipotezi kabul edilmektedir.  

Meslek algısının psikolojik iyi oluş üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla yapılan regresyon analizi sonuçları 
Tablo-3’de verilmiştir. 

Tablo 3. Meslek Algısının Psikolojik İyi Oluş Üzerindeki Etkisine İlişkin Regresyon Analizi Sonuçları

Bağımsız Değişken Stn. 
Edilmemiş b

Stn.
Sapma

b Sig. R2 Düz.          
R2

D-W

F(1-148)= 50.818 .000 ** .256 .251 2.074

Sabit 2.566 .210

Meslek Algısı .404 .057 .506 .000 **

* p<0,05; ** p<0,01

Bağımlı Değişken: Psikolojik İyi Oluş

Meslek algısının bağımsız değişken ve psikolojik iyi oluşun ise bağımlı değişken olarak kabul edildiği reg-
resyon modeli 0,01 anlamlılık düzeyinde anlamlıdır (R2= 0.256; F(1-148)= 50.818; p<0.01). Bu modelde bağım-
sız değişken olan meslek algısı, bağımlı değişken olan psikolojik iyi oluştaki varyansın % 25,6’lık kısmını 
açıklamaktadır. Regresyon analizi bulgularına göre, meslek algısının (β = 0.404; p< 0.01) psikolojik iyi oluş 
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üzerinde pozitif ve anlamlı etkiye sahip olduğu saptanmıştır. Dolayısıyla bu bulgu, H2 hipotezini destekleyici 
niteliktedir.

SONUÇ

Bu çalışmada, Malatya Büyükşehir Belediyesi İtfaiye Daire Başkanlığı çalışanları örnekleminde meslek al-
gısının çalışan performansı ve psikolojik iyi oluş üzerindeki etkisi anket tekniği ile oluşturulan veri setinden 
hareketle analiz edilmiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre; meslek algısının çalışan performansı üzerinde pozitif yönlü ve anlamlı bir etkiye 
sahip olduğu tespit edilmiştir. Bu bulguya göre çalışanların meslek algısı arttıkça performanslarının da artacağı 
ifade edilebilir. Grant (2008), yaptığı çalışmada görev anlamlılığının performansı pozitif yönde etkilediğini 
ortaya koymuştur. Yapılan bu tespit, araştırmada meslek algısının çalışanların performansları üzerinde pozitif 
etkiye sahip olduğuna dair bulgu ile kısmen benzerlik göstermektedir. Yine Akçay (2017), iş rolü algıları, si-
nizm ve algılanan performans olguları arasındaki ilişkiyi incelemeye dair yaptığı çalışmada, iş rolü algıları ile 
algılanan performans arasında pozitif ve anlamlı bir ilişkinin olduğu sonucuna ulaşmıştır. Benzer bakış açısıyla 
değerlendirildiğinde, söz konusu çalışmanın bulguları, bu araştırmadaki meslek algısının çalışan performansı 
üzerinde pozitif etkiye sahip olduğu fikrini dolaylı olarak destekleyici niteliktedir.

Benzer şekilde meslek algısının psikolojik iyi oluş üzerinde pozitif yönlü ve anlamlı bir etkiye sahip olduğu 
ortaya konulmuştur. Bu bulguya göre çalışanların meslek algısı arttıkça psikolojik iyi oluş düzeylerinin de ar-
tacağı ifade edilebilir. Nielsen ve diğerleri (2008: 26), yaşlı bakım servisinde çalışmakta olan bireyler üzerinde 
yaptıkları araştırma ile Keleş (2017: 154) ise, uluslararası bir bankada çalışmakta olan bireylere yönelik yü-
rüttüğü çalışmasıyla anlamlı iş ile psikolojik iyi oluş arasında pozitif ve anlamlı bir ilişki tespit etmişlerdir. Bu 
çalışmaların bulguları, araştırmanın meslek algısının psikolojik iyi oluş üzerinde pozitif etkiye sahip olduğuna 
dair düşüncesiyle kısmen benzerlik gösterdiği söylenebilir. 

Araştırma sonuçları çerçevesinde itfaiye çalışanlarının psikolojik iyi oluş, performans ve meslek algılamaları 
ile ilgili bazı öneriler ortaya konabilir. Bunlar;

•	 İtfaiye çalışanlarının mesleki gelişimlerinin arttırılmasına yönelik gerekli düzenlemeler/çalışmalar yapı-
labilir.

•	 İtfaiye mesleğinin belediyelerin hizmet sınıfından ayrılarak meslek sınıfına alınması için kanuni düzenle-
meler yapılabilir. 

•	 İtfaiye çalışanların ekonomik, sosyal ve statüsel imkanlarının arttırılmasının hem performanslarının art-
masında hem de saygın bir meslek olması yolunda ilerleme sağlamak amacıyla gerekli çalışmalar yapıla-
bilir.

Bütün alan araştırmalarında olduğu gibi bu araştırmanın da bazı kısıtları bulunmaktadır. Bu çalışmanın temel 
kısıtlayıcısı, alan araştırmasının Malatya Büyükşehir Belediyesi İtfaiye Daire Başkanlığı ile sınırlı tutulmuş 
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olmasıdır. Dolayısıyla, yapılacak olan değerlendirmeler sadece Malatya ölçeğinde geçerlidir. Bu araştırma so-
nuçları, diğer sektörler örneğinde gerçekleştirilecek çalışmalar için yol gösterici bulgular sunabilir. Bu bulgu-
ların diğer sektörlerde geçerli olup olmadığı, söz konusu sektörlerde yapılacak çalışmalar sonucunda ulaşılan 
bulgularla karşılaştırılması neticesinde görülebilir. Farklı sektörlerde yapılacak olan araştırmalar çalışanların 
meslek algılamalarının ne yönde geliştiğini ortaya koyacak ve yöneticilere önemli aktarımlar sağlayacaktır. 

Gelecekte bu tür çalışmaların farklı meslek gruplarında, farklı kültürlerde ve farklı gelişmişlik düzeyine sahip 
olan ülkelerde ele alınarak yapılmasında fayda bulunmaktadır. Ayrıca meslek algısı dışındaki çalışan perfor-
mansını ve psikolojik iyi oluşu etkileyen diğer öncüller araştırma konusu olarak ele alınabilir. 
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